
MUNICIPIO DE SÃO SIMÃO/GO
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 1672

Às 14:09:50 horas do dia 21 de Março de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa especializada
em telecomunicação sendo: Prestação de serviços de Telefonia fixa e móvel, entroncamentos digitais, serviço digitais, LPS de voz, Banda Larga, atendendo
as necessidades das Secretarias e seus departamentos.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

79294 ALGAR TELECOM S/A 71208516000174 SERVICO SERVICO R$ 867.174,00 Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 R$ 867.174,00 20/03/2023 13:54:01 Classificado

ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 R$ 319.584,00 21/03/2023 14:32:26 Manual

ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 R$ 259.057,20 21/03/2023 15:05:52 Negociacao

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/03/2023
09:59:01

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO, pela ausência de interessados no
LOTE 1.

Fornecedor
79294

21/03/2023
14:16:58

Boa tarde!



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/03/2023
14:25:26

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 21/03/2023
14:26:24

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 21/03/2023
14:36:25

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 21/03/2023
14:36:40

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
79294

21/03/2023
14:39:09

Sr. Pregoeiro, precisamos do valor individual dos itens para sabermos se conseguimos chegar no valor estimado.

Fornecedor
79294

21/03/2023
14:44:26

Estamos analisando

Sistema 21/03/2023
14:46:42

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
79294

21/03/2023
14:47:01

Considerando os valores por linha, chegamos no valor de R$468.720,00

Fornecedor
79294

21/03/2023
14:48:40

Mas os valores orçados apresentados na tabela chegam a esse valor de R$468.720,00

Fornecedor
79294

21/03/2023
14:48:52

Nos de 5 minutos para verificarmos até onde podemos chegar

Fornecedor
79294

21/03/2023
14:50:20

Nos de 5 minutos

Fornecedor
79294

21/03/2023
15:00:57

Conseguimos chegar no valor de R$259.069,08

Fornecedor
79294

21/03/2023
15:02:45

Conseguimos chegar no estimado

Pregoeiro 21/03/2023
15:03:20

obrigada, vou abrir o prazo para negociação novamente, mas você terá q cobrir com pelo menos a 1 centavo a menos

Sistema 21/03/2023
15:04:08

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 21/03/2023
15:05:52

LOTE 1 negociado no valor de R$ 259.057,20 pelo fornecedor ID: 79294 - Data Prop.: 20/03/2023 13:54:01

Sistema 21/03/2023
15:06:15

O tempo de negociação foi encerrado.

Sistema 21/03/2023
15:06:50

O fornecedor ALGAR TELECOM S/A venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$259.057,20.

Fornecedor
79294

21/03/2023
15:12:23

Já podemos encaminhar o arquivo da proposta final com o ajuste dos valores unitários de acordo com o lance?

Sistema 21/03/2023
15:36:37

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ALGAR
TELECOM S/A -71.208.516/0001-74 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 21/03/2023
15:37:43

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Fornecedor
79294

21/03/2023
15:40:42

Exportei a planilha com os seguintes valores totais anuais: 1 - R$17.988,00 2 - R$14.395,20 3 - R$114.396,00 4 - R$ 21.828,00 5
- R$54.570,00 6 - R$35.880,00 Total R$259.057,20

Sistema 21/03/2023
15:47:46

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Fornecedor
79294

21/03/2023
15:51:06

Obrigada!



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 21/03/2023
15:52:27

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 R$ 259.057,20

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 07/03/2023
09:50:28

Certame sem propostas cadastradas, será republicado

Pregoeiro 08/03/2023
08:43:22

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que no dia 08/03/2023 08:43:22 o processo foi declarado DESERTO, pela
ausência de interessados. O processo será republicado.

Sistema 21/03/2023
14:09:50

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 21/03/2023
14:10:28

Bom dia senhores licitantes, daremos início ao pregão eletrônico, por favor aguardem enquanto analisamos suas propostas.

Pregoeiro 21/03/2023
14:26:14

Senhores Licitantes, daremos início à fase de lances

Pregoeiro 21/03/2023
14:37:36

Senhor licitante, está aberto o prazo de negociações, o valor orçado é de R$ 259.069,08, você consegue cobrir esse valor?

Pregoeiro 21/03/2023
14:42:42

Você conseguirá visualizar os valores individuais no menu relatórios, descrição dos itens

Pregoeiro 21/03/2023
14:43:46

conseguiu?

Pregoeiro 21/03/2023
14:47:50

não poderemos fechar com a empresa, se os valores estiverem acima do orçado

Pregoeiro 21/03/2023
14:49:22

Lote Item Cód. Item Excl. ME-EPP Descrição Unid. Quantidade Intervalo Mín. Valor Orçado Valor Total 1 1 42964 NÃO INTERNET ULTRA
BANDA LARGA - 100 MBPS - PLANO EMPRESARIAL (QUANTITATIVO REFERENTE A 12 MESES) UN 60,00 R$ 1,00 R$ 299,80
17.988,00 1 2 40832 NÃO INTERNET ULTRA BANDA LARGA - 600 MBPS - PLANO EMPRESARIAL (QUANTITATIVO REFERENTE A 12
MESES) UN 24,00 R$ 1,00 R$ 599,80 14.395,20 1 3 40828 NÃO PLANO TELEFONIA FIXA PÓS-PAGO, NÃO RESIDENCIAL, COM
MINUTOS ILIMITADOS PARA FIXO LOCAL, INCLUSO SERVIÇO DE IDENTIFICAÇÃO DE CHAMADAS (QUANTITATIVO REFERENTE A
12 MESES) UN 600,00 R$ 1,00 R$ 190,66 114.396,00 1 4 42965 NÃO PLANO TELEFONIA MÓVEL POS-PAGO, VOZ ILIMITADO -
(QUANTITATIVO REFERENTE A 12 MESES) UN 120,00 R$ 1,00 R$ 181,90 21.828,00 1 5 40833 NÃO PLANO TELEFONIA MÓVEL
POS-PAGO, VOZ ILIMITADO, DADOS ILIMITADOS (QUANTITATIVO REFERENTE A 12 MESES) UN 300,00 R$ 1,00 R$ 181,90
54.570,00 1 6 40831 NÃO VOZ TOTAL EXECUTIVO COM 30 CANAIS (QUANTITATIVO REFERENTE A 12 MESES) UN 12,00 R$ 1,00
R$ 2.990,99 35.891,88 TOTAL GERAL R$ 259.069,08

Pregoeiro 21/03/2023
14:50:08

essa é a tabela descrita no sistema, infelizmente, copia e cola sai desconfigurado

Pregoeiro 21/03/2023
14:50:38

sim, claro, fico no aguardo

Pregoeiro 21/03/2023
15:06:28

obrigada senhor licitante

Pregoeiro 21/03/2023
15:07:15

Senhor licitante, estarei analisando a documentação, por favor aguarde.

Pregoeiro 21/03/2023
15:36:26

Senhor licitante, documentos analisados, como estão todos de acordo, hei por habilitar a empresa

Sistema 21/03/2023
15:37:03

O fornecedor ALGAR TELECOM S/A acabou de ASSINAR sua Proposta Final.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 21/03/2023
15:37:31

Senhor licitante, abriremos agora o prazo para que possa demonstrar sua intenção de recurso.

Pregoeiro 21/03/2023
15:38:36

Senhor licitante, você assinou sua proposta final, disposta no sistema. Você averiguou os valores por item?

Pregoeiro 21/03/2023
15:40:00

Sua proposta encaminhada deverá ser igual a proposta já assinada

Pregoeiro 21/03/2023
15:41:17

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 21/03/2023 15:42:00hs até o dia 21/03/2023 17:42:00hs para o(s) fornecedor(es):

ALGAR TELECOM S/A.

Pregoeiro 21/03/2023
15:41:33

você já pode anexar sua proposta final

Sistema 21/03/2023
15:42:25

O fornecedor ALGAR TELECOM S/A acabou de ENVIAR licitanet_proposta_final_fornecedor_1679424145.pdf no habilitanet.

Sistema 21/03/2023
15:42:26

O fornecedor ALGAR TELECOM S/A acabou de ENVIAR proposta_comercial_ajustada_1679424145.pdf no habilitanet.

Sistema 21/03/2023
15:43:13

O fornecedor ALGAR TELECOM S/A acabou de ENVIAR habilitacao_1679424192.zip no habilitanet.

Sistema 21/03/2023
15:45:29

O prazo do Habilitanet para o fornecedor ALGAR TELECOM S/A foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 21/03/2023
15:48:40

Senhor licitante, encerramos agora o certame, agradeço a participação, a Ata de Registro de preços estará disponível para assinatura
22/03/2023. Tenham um bom dia.

Pregoeiro 21/03/2023
15:49:33

Amanhã na parte da manhã você já poderá assinar a ATA de registro de preços

Pregoeiro 21/03/2023
15:49:44

Obrigada

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:52:27 horas do dia 21 de Março de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 0DD746C41C13C51E04111BC2303F3939

Ligiane Soares Fernandes
Pregoeiro(a) Oficial

GRACIELLE SOUZA PEREIRA
Equipe de Apoio

JANAÍNA ROSA DE SOUZA
Equipe de Apoio


